§. LXXXVI.

*Edictum Henrici IV. Galliarum Re-
 ges contra Duellantes.*

Thuan. hist.
l. 129.
Daniel hist.
de France
ann. 1602.
tom. 10.

Cum in Galliis ad singulare certamen
 provocantium furor tantopere in-
 valesceret, ut intra paucos Menses qua-
 tuor Nobilium millia occisa numeraren-
 tur, atque ad Henricum IV. Franciæ
 Regem, cum Blæsis esset, de duello-
 rum licentia, quæ in Dei contumeliam,
 animarum perniciem & labefactandam
 legum auctoritatem cedebat, crebra
 querelæ ex omnibus Provinciis defe-
 rentur, ipse de coercenda hac perni-
 ciosissima licentia serio egit, editoque
 edicto statuit, ut tam ad certamen pro-
 vocantes quam provocati, si ad illud
 comparerent, capitali pœna puniren-
 tur, hi vero, qui provocationis literas
 deferrent, aut provocanti vel provo-
 cato tanquam testes, quos Patrinos vel
 secundantes vocant, assisterent, pro-
 scriptis eorum bonis sine spe veniæ ple-
 terentur:

sterentur: Præterea sancitum, ut qui ^{Sæc. XVII.} honorem suum graviter læsum caussa- ^{A. C. 1602.} rentur, aut ad certamen, quod citra notam infamiæ inter Nobiles & militares Viros detrectare non possent, provocati essent, ad Provinciarum vel militiæ Præfectos recurrerent, qui auditis utrinque partibus, interdicta omni armorum vi, injuriam ex æquo & bono resarcire tenerentur, utraque parte eorum judicio stare compulsis: Si vero secus fecerint, concitata in se Regis indignatione aula ac provincia exularent, vel aliis ad arbitrium pœnis castigarentur, in occisos vero tanquam læsæ Majestatis reos speciali judicio ageretur. Hoc Regis edictum Mense Junio in Senatu promulgatum est, exiguo tamen fructu, quia ipsemet Rex, ut fertur, duella recusantes nonnunquam facete cavillaretur. Eodem hoc anno, cum Clemens VIII. anno Christi millesimo nonagesimo secundo die decima septima Augusti Pii IV. Gregorii XIII. & Concilii Tridentini pœnas in duellantes latas confirmasset, simulque statuisset, ut absolutio ab excommunicatione ob duellum incurfa extra articulum mortis duntaxat a Romano Pontifice impendi possit, die decima sexta Novembris promulgato Sacræ Congregationis decreto declarabat, quod Regulares omnes

Bullar.
Clem. VIII.
Const. II.

Sæc. XVII. omnes ab hac censura extra Italiam
 A. C. 1602. extra urbem virtute suorum privilegio-
 rum absolvere valeant.

§. LXXXVII.

*S. Francisci Salesii inauguratio in
 Episcopum Genevensem.*

*Opera S.
 Franc. Mau-
 pas du Tour
 vita B. Fran-
 cisci.*

Prov. 5.

Jam anno Christi millesimo quingen-
 tesimo nonagesimo octavo Claudius
 Granierus Genevensis Episcopus S. Fran-
 ciscum de Sales in Pastoralis sollicitu-
 dinis partem nominabat, quam tamen
 Coadjutoris dignitatem ipse omnibus
 inservire, nulli præesse studiosus ter-
 tia jam vice recusans, tandem instante
 Sabauda Duce acceptare cogebatur.
 mox præfati Episcopi jussu Romam con-
 tendit, ubi summis honoribus exceptus
 præsentem ipso summo Pontifice, octo
 Cardinalibus & viginti tam Archiepi-
 scopis, quam Episcopis, pluribusque
 Ordinum Generalibus Theologicum
 subibat examen, in quo ad triginta quin-
 que propositas quæstiones maximo om-
 nium applausu & admiratione doctissi-
 me respondit, ipso Papa in ejus ample-
 xus ruente inter hæc verba: *Bibe aquam
 de cisterna tua & fuenta putei tui: de-
 riventur fontes tui foras, & in plateis a-
 quas tuas divide.* Inde Genevam rever-
 sus Salesius, obtento Nicopolitani Epi-
 scopi

scopi titulo ineunte hoc anno ad Cleri ^{Sæc. XVII.}
 sui preces Parisios venit, ab Henrico IV. ^{A. C. 1602.}
 Galliarum Rege Ecclesiasticorum pro-
 ventuum restitutionem impetraturus,
 ad cuius alloquium Fontis Bellaquei
 admissus præter maximas honorum si-
 gnificationes optato Legationis suæ suc-
 cessu potiebatur. Postquam igitur no-
 no Mense ibidem substiterat, tandem e
 Galliis reversus in itinere non sine ma-
 ximo animi sui dolore Granierium de-
 cessorem suum obiisse percepit, quapro-
 pter Gebennam adventans urgente Cle-
 ro in Thorensi Ecclesia die octava De-
 cembris hoc anno a Vespasiano Gri-
 baldo Viennensi Archiepiscopo in Gene-
 vensis Ecclesiæ Præsulem ritu solemniter
 inauguratus est.

§. LXXXVIII.

Galliæ Delphinus veneno impetitus.

Anno priori, quo in Hispania die vige- ^{Janson. }}
 sima secunda Septembris primoge- ^{lib. 26.}
 nita Philippi Regis Filia Anna Maria ^{Metteran.}
 Mauritiana nascitur, in Galliis quoque ^{l. Belg. 21.}
 Delphinus nomine Ludovicus XIII. die
 vigesima secunda ejusdem Mensis ma-
 xima utriusque Regni lætitia primam
 lucem aspexit, cui recens nato Hen-
 ricus IV. Parens capulum gladii dexteræ
 inseruit, precatus, ut eo ad Dei glo-
 riam

Sæc. XVII. riam & Ecclesiæ defensionem uteretur
 A. C. 1602. Hic in Divi Germani suburbano,

nutricis cura in spem Regiæ Borbo-
 niorum successione educabatur: dum
 autem Rex die decima septima Junii
 Lutetia digressus ad hoc oppidum ve-
 nerat, non sine maxima animi admi-
 ratione percepit, hanc nutricem de-
 pente sub illum ipsum vesperum esse
 extinctam, eoquod eidem Hugonotto-
 rum, ut creditum fuerat, nonnulli
 pera manumque coquinæ ipsis addita
 conducta, ossam veneno imbutam in
 prandium attulissent, eo fine, ut mor-
 tam in ipsam, quam ut per ejus man-
 las in Delphini vitam grassarentur: At-
 tamen nutrix simulac conceptum vitiis
 ribus toxicum animadverterat, ipsa
 quidem exitii certissima, in id unice
 intenta erat, ne malum hoc idem & Re-
 gius Filius incurreret: quocirca inhu-
 manitate prorsus clementissima, quan-
 tumvis avidè inhiantem lactis tractum
 confestim arcuit, huncque in modum
 adhuc incolumem servavit.

§. LXXXIX.

Funesta Bironii Ducis fata.

Thuan.
 l. 128.

Daniel l. 10.

Rapin. Hist.
 d'angl. l. 17.

Non minus feliciter Henricus IV. Lu-
 dovici XIII. Parens eluctabatur in-
 fidias, sibi a Carolo Gontalto Bironii
 Duce

Duce structas. Hic ob bellicam virtutem Regi percharus tam amplis cumulabatur favoribus, ut vix non ab eo solo dependerent, cunctaque in regno administrarentur, unice tamen ambitionem suam coercendo impotens erat; cum enim a Rege Bruxellas Legatus mitteretur, Alberti Archiducis juramentum de Verbiensi pace servanda excepturus, salutabatur a Picoto natione Aurelianiensi ac Francia extorre, qui olim a Luxii copiis captus, ac sine lytro ab ipso Duce libertati assertus, pro innata incudendis atque exequendis consiliis dexteritate sua in variis colloquiis Bironio infusurrabat, quod ob egregias animi sui dotes Hispaniæ Regi percharus facile ad supremos honorum apices ascendere posset, dummodo ipse sibi viam non occluderet: hamum incautius devorans Bironius, Picotum Parisios venire jussit, ea, quæ obscuris non nisi verbis prælibasset, apertius declaraturum: interea inter ambos frequens erat commercium literarum, quæ ex Hispania, Taurino & Mediolano allatæ ad Dolensem civem, nomine Bibum ex condicto directæ, Bironii ambitionem mire fovebant, facta nuptiarum spe nunc cum Maria Austriaca Rudolphi Cæsaris nepte, nunc cum Emanuelis Sabaudia Ducis Filia. Tam splendidæ affinitatis

Sæc. XVII.
A. C. 1602.

Mem. Secret. tirés des Archiv. parti. I. 82. fol. 362.

Sæc. XVII. A. C. 1602. tis felicitas tantopere inflabat Bironium, ut indignationem suam, quam contra Regem ob denegatam Burgundicis Præfecturam conceperat, haud amplius dissimulans effræni libertate hunc Principem ingratitude, aliorumque criminum infimularet, haud parum confutatus a perfido Jacobo Laffinio, quem Bironius omnium arcanorum participem reddebat: Postquam autem Sabaudia Dux in Franciam venerat, ceterum Bironii exitium cudi cœperat, cum enim Hispaniæ Orator Ducem missum iret, eique exprobaret, quod non nisi foedus contra Philippum cum Henrico initurus aulam accessisset, idque ex ipso Regis Galliæ ore compertum esset, Sabaudus ira commotus atrocibus convitiis Regem petebat, inter cetera commemorans, Regem de Bironio ejusque Patre dixisse, quod merita ab utroque præstita nequaquam æquarent molestias sibi ab utriusque ambitione & insolentia caussatas. Ad hæc Bironius in rabiem actus respondit, si præfens adfuisset, hanc injuriam Regionem sanguine vindicasset, postea plura adhuc in Henricum evomens Emanuel Sabaudus manifestabat, quod Rex Burgundicis Præfecturam committere vellet Boesio Calvinistæ, eo fine, ut Catholicis suppetias ex Hispania & Sabaudia reciperent.

cupiendi opportunitatem intercluderet, Sæc. XVII.
hacque ratione Hugonottarum Secta A. C. 1602.
in munitissimo Christianæ Reipublicæ
loco prope Genevam stabilita novas vi-
res acciperet. Ut ergo Religio Catho-
lica, bonum publicum, & totius sta-
tus privilegia facta servarentur, jam-
jam in Regno fortium Virorum agmen
esset conflatum, cujus præcipui Duces
forent ipse, & Alvernæ Comes una-
cum Connestabili, ac Regii Sanguinis
Principe Sueffionensi Comite, quem in
Henrici locum Franciæ solio destinaf-
sent. Percepto hoc consilio Dux om-
nem opem pollicitus Bellium Cancel-
larium suum ad Hispaniæ Regem ab-
legat, de agitatis edocendum. Hunc
in finem Renazeus Laffinii Domesticus
Taurinum decernebatur, qui Hispaniæ
Oratorem hac de re certiozem redderet.
Jam antea desuper colloquium cum Bi-
ronio, Alphonso Idiacquo & P. Ale-
xandro Jesuita Divioduni habebatur:
fertur quoque Taurini fuisse decretum,
quod Bironius Franciæ Regem vena-
tioni intentum caperet in Hispaniam ab-
ducendum, vel in quodam Monasterio
recludendum. Utut res se habuerit,
id tamen exploratum habetur, quod
Madritenses Aulici totum negotium re-
liquerint Comiti Fontano Mediolanensi
Gubernatori, qui tamen conjuratorum
parti-

*Guichenon.
Hist. de
Savoie.*

Sæc. XVII. partibus accedere renuebat, donec
 A. C. 1602. Bironii proposito certus esset: cum
 ro in promissi auri securitatem Monmelianum, præter alia duo loca ab Emanuele Sabaudixæ Duce peteret, hic Princeps inde offensus conjurationis agitata consilia detestatus est, quam Francixæ Rex eidem armis suis Comberium & Monmelianum eripuisset.

§. XC.

Bironius a Laffinio proditus.

Memoir. secret. tom. 1. pag. 1.
Daniel l. c.
Memoir. de Sulli t. 1. cap. 95.
Cayet a l'an. 1602.

Jamjam Bironii fides Henrico Regi inspecta esse cæperat, id quoque cum suboleret ipse, Lugduni cum Rege ambulans fatebatur, quod ob denegatam Burgi Præfecturam indignatione expugnatus Sabaudixæ Ducis consiliis ac præcipue oblatis filixæ suæ nuptiis contra Regis sui obsequium nimium faciles præbuisset aures: jam vero penitentia ductus veniam exoraret. Res inquietos subditos, quorum ingens numerus tum in Galliis erat, clementer ad officium reducere intentus, non modo præteritorum oblivionem spondebat, sed insuper Bironium ad Elisabetham Angliæ Reginam, necnon ad Helvetios Legatum decernebat: Postquam vero Regi per Combellum innotuerat, quod Bironius cum Alvernixæ Duce & Bul-

lionio novam armorum societatem iniisset, his vero pactis Laffinius, ut iustus erat, subscribere renuisset, Carnutessem Vicedominum sollicitabat, ut Laffinium Patrum suum a Bironii partibus abstrahere, totis viribus niteretur. Hic impunitatis pollicitatione plectus, ac aliunde Malenium Luxium in Bironii amicitia sibi præferri indignatus, Goffelinum ad aulam nuntiatum miserat, quod maximi momenti arcana, quæ Regi aperiret, haberet: Paulopost Comes Fontanus, quod rei suberat, suspicatus, Laffinium ad Sabaudix Ducem, ut ab eo custodiæ manciparetur, mittere constituit. Hic vero postquam Renaseum, quem sibi a secretis habebat, in sui locum, eo ablegabat, quem etiam Dux mox carceri dedit, ipse mox recta in Franciam contendit, ubi Mense Martio Fontem Bellaqueum perveniens totam conspirationis seriem productis ipsius Bironii literis Regi manifestavit. Hic rem provide dissimulans Luxio, qui tum in aula agebat, familiariter dixerat, se non sine maxima animi sui lætitia ex Laffinio percepisse, quod falsus rumor de perversis Bironii consiliis duntaxat consuetis suis jactationibus inniteretur, a quibus tamen, ne illas ejus inimici in ipsius exitium verterent, caute abstinere

Sæc. XVII.
A. C. 1602.

Sæc. XVII. nere deberet. Hæc Regis verba mo
 A. C. 1602. Luxius ad Bironium, qui tum in Bur
 gundia erat, perscripsit, ipse etiam La
 finius, ut Bironium ad aulam venire
 pelliceret, datis ad eum literis non
 modo securitatem, sed & singulare
 Regis benevolentiam pollicebatur, fide
 data, quod nec Regi nec ejus Ministris
 de arcanis eorum consiliis quicquam ma
 nifestarit: Insuper Escurius & Joanne
 nus, quos Rex ad eum ablegabat, tam
 validis eundem urgebant rationibus, et
 Laffinii sponfione, necnon Lugdunensi
 comperta veniam impetrandi facilitate
 propriique meriti fiducia deceptus, Le
 tetiam venire decerneret, id nequius
 quam dissuadentibus Luxio, ejusque
 amicis, ac præcipue Espernonio Duce
 qui Bironio, ut potius absens Regis clem
 entia se committeret, author erat.
 Igitur die decima tertia Junii Fonten
 bellaqueum advenit, cui obviam factus
 Laffinius proditor hæc ejus auribus infu
 furrabat: *Domine, animo & lingua uter
 nil ipsis de nobis constat.* Rex adventan
 tem Bironium amplexatus eundem ad
 ingenuam conjurationis confessionem
 hortabatur, omnium delictorum veniam
 pollicitus. Bironius reposuit, quod ut
 pote innocens, venia non indigeret, ac
 cusatorum vero nomina, ut resciret,
 ac de iis sibi a Rege satisfaceret, ad
 aulam

*Hist. du
 Duc d'Es-
 pernon
 l'an. 1602.*

aulam venisset. Rex spatium delibe- Sæc. XVII.
 randi ei relinquere volens Espernonium A. C. 1602.
 & Sueffionensem Comitem sollicitabat,
 ut Bironii pertinaciam vincere niteren-
 tur, spe facta, quod Rex solam crimi-
 nis confessionem velut pœnitentiæ testi-
 monium acceptaturus esset. At incas-
 sum erant omnia: postridie Rex sum-
 mo mane in horto Bironium ad se vo-
 catum rursus enixe rogabat, ut res, de
 quibus sibi jam aliunde plene constaret,
 nihil dissimulans manifestaret.

§. XCI.

*Bironius custodiae datus, ac capite
 plexus.*

Cum Bironius cuncta pertinaciter per- Dupleix
 negaret, Rex hoc unum superesse hist. du
 ad suos ajebat, ut illum comprehendi, Henri. IV.
 ac legibus cum eo agi juberet, hanc Mem. de
 que in rem Vitrio & Choiselio Stipato- Sully tom.2.
 rum Præfectis clam significari præce- cap. 10.
 pit, ut suos sub noctem paratos habe- Thuan. l. 128.
 rent, ipse vero Rex post cœnam denuo
 Bironium urgeret, ut quod sciret, ipse
 sibi patefaceret, quo recusante ajebat:
quæ tu negas, ab Alvernica Comite an re-
scire potero, tentabo; mox ambo com-
 prehensi die decima octava Junii Ba-
 stillam conducti sunt: postea vero coram
 Judicibus Laffinius præsentem Bironio
Hist. Eccles. Tom. LIII. P hæc

Sæc. XVII. hæc accusationum capita exposuit:
 A. C. 1602. clandestina habuit commercia cum
 coto II. Sabaudix Dux eidem una
 ex suis Filiabus in Sponsam promissam
 vicissim Bironius ad exitium Regii ex-
 citus, imo ipsius etiam Regis Ducem
 vit, eundem etiam de exiguo Regni
 agminis numero, ac urbium statu, in
 turaque obsidione propugnaculi S. Car-
 tharinæ certiore reddidit. III. Illi
 Præfectum monuit, ut Regem, quem
 ipse munimenta contemplaturum adducere
 vellet, tormentis suis petere.
 IV. Sommæ prope Ticinum pacta ini-
 vi quorum Franciæ Rex ad normam
 Romani Imperii non jam Successionis
 jure, sed Parium suffragiis deinceps
 minaretur. Hæc & plura alia non modo
 Laffinius, sed & Renaseus & Car-
 lus Hubertus productis Bironii literis
 confirmabant, quibus omnibus maturè
 discussis die vigesima septima Julii
 Bironio in Regio Senatu coram centum
 quinquaginta Judicibus comparere jubentur
 hæc accusationum capita præleguntur
 quibus omnibus aut pernegatis, aut
 dextere declinatis ad Bastillam reducuntur.
 Die trigesima ejusdem Mensis in
 Senatu Regio Cancellarius unacum Ju-
 dicibus pronuntiabat, quod Bironius
 læsæ Majestatis, ac conflatæ conjura-
 tionis reus omnibus suis bonis, hono-
 ribus

ribus & dignitatibus privatus, in arcis Sæc. XVII.
 Greviæ area capite plecteretur, ad A. C. 1602.
 fervidas tamen Bironicæ familiæ pre-
 ces mutato supplicii loco Rex indulse-
 rat, ut in ipsa Bastilla pœnas lueret.
 Percepta hac sententia Bironius in la-
 crimas & lamenta erumpens, dum nul-
 lam veniæ spem superesse cerneret, sese
 proximæ morti accingere cœpit, piis
 Garnieri Doctoris & Maignani Parochi
 ad S. Nicolaum de Campis hortationi-
 bus egregie adjutus. Postquam ergo
 sequenti die ferale pegma conscenderet,
 denuo mortis sententia prælegebatur,
 inaudiens autem, quod ob insidias Re-
 giæ vitæ fractas morti adjudicaretur,
hoc falsum est, exclamabat, delete hoc,
nunquam id mihi in mentem venit: postea
 fufis ad Deum precibus strophium
 suum extrahens sibimetipsi oculos ve-
 labat, illo autem mox detracto, vultu-
 que ad carnificem verso ajebat, *cave, ne*
accedas, secus tibi cervicem frangam, ex-
 tremum autem hoc officium sibi impen-
 di rogabat a Baratono, qui eidem in
 carcere inserviebat: quo facto carnifex
 unico ictu caput amputat, quod una
 cum corpore linteo involutum ad S. Pauli
 Templum defertur, ibidemque solitis
 exequiarum honoribus terræ mandatur.
 Ex ceteris conjuratis Luxius & Alver-
 niæ Comes Regis clementiam ingenua
 P 2 confes-

Sæc. XVII. confessione promeriti, libertati reddi-
 A. C. 1602. bantur: Hubertus vero, qui Bironio
 epistolis erat, ad perpetuum carcerem
 damnatus est. Ita nempe seditio-
 exitus est feralis seditiosorum interitus

§. XCII.

*Henrici IV. Regis querelæ apud Pa-
 pam contra Hispaniæ Regem,
 & Sabaudicæ Ducem.*

*Mem. secret.
 sous l'an
 1602.*

Die vigesima nona Julii Henricus Ga-
 liarum Rex Maximiliano Bethun-
 Comiti, suo apud Pontificem Oratori
 negotium dabat, ut eundem de tota
 conspirationis serie certiolem reddere
 exponeret, quod ipso etiam fatente Bi-
 ronio complices præter Hispaniæ Regem
 & Sabaudicæ Ducem sub Religio-
 nis obtentu Sanctitatem suam inva-
 vere intenderint: Pontifex Oratori, quod
 hæc proposuerat, Regi nuntiari præ-
 cepit, solerter caveret, ne temere
 los, quos atrocium criminum convicti
 deferunt, ejusmodi scelerum confite-
 judicet, eoquod ejusmodi homines ple-
 rumque magno complicum numero
 auctoritate Principes suos detertere
 atque a legum severitate abstertere in-
 tendant: de cetero Rex certus sit, quod
 Sabaudicæ Dux testante ipsius Legati

nec post firmatam pacem, nec fervente Sæc. XVII.
 bello civili ulla contra Franciam clan- A. C. 1602.
 destina foverit consilia, imo quemdam,
 qui se ad Ledigierium trucidandum ob-
 tulerat, non sine indignatione repulerit:
 de Hispaniæ vero Rege utpote pacis
 studiosissimo tantum scelus suspicari, ne-
 fas foret. Replicante Oratore, quod Rex
 nec tantum scelus in Legato suo Co-
 mite Fontano impunitum relinquere,
 nec Sabaudix Duci permittere debuif-
 set, ut ipse Gallos ab obsequio Regis
 sui abstrahere præsumeret: ad hæc Cle-
 mens, qui pacem inter utrumque Re-
 gem nuper redditam tueri apprime sol-
 licitus, omnem diffidentix fomitem ex-
 tingueri satagebat, Oratori ita respon-
 dit, „a Bironii captivitate, ut Fonta-
 „num & Sabaudum ad saniora reduce-
 „rem, nil intentatum reliqui, proin Regi
 „Christianissimo considerandum expo-
 „nas velim, quantam utilitatem Rex
 „ex nupera pace reportarit, econtrario
 „autem nova animorum disjunctio rur-
 „sus Christianam Rempubicam maxi-
 „mis calamitatibus involutura esset, fa-
 „cile ceteris Principibus alterutri fa-
 „ventibus, bellique incendium per uni-
 „versam Europam propagantibus. Por-
 „ro Fontanus Comes non ita pridem
 „ex honorariis suis famulis unum ad
 „me ablegabat, questum, quod ipse
 „velut

Sæc. XVII., „velut conjurationis conflatae particeps
A. C. 1602. „non nisi per summum nefas a Gallis
 „haberetur.„ Nihilominus Bethuniæ
 Regi suo minime satisfactum iri affi-
 mabat, nisi Hispaniarum Rex Fontanum
 severe castigaret, atque a Sabaudis
 si ambo rei invenirentur, desciscere
 hoc tamen vix expeti poterat, idoneis
 qui horum crimen probare possent, de-
 ficientibus testibus, quales contra Be-
 ronium deferentes, haud esse videban-
 tur, qui simul rei, accusatores & tes-
 tes erant.

§. XCIII.

*Hispaniæ Regis honor coram Pontifice
 vindicatus.*

*Thuan.
 l. 128.
 Mem. Se-
 cræ. l. c.*

Nondum expleto Bironii supplicio Lavardinus, cui Henricus Rex Burgundiae Præfecturam commiserat, comitiis Hispanis a Comite Fontano in Belgium decretis transitum per Gressinium pontem Rhodano impositum denegabat. Re comperta Philippus Hispaniarum Rex Joannem Baptistam de Taxis in Franciam ablegabat, ut de feliciter eluctato conjurationis periculo Regi gratularetur, simulque liberum Hispani exercitus transitum ab eo exoraret. Jam antea Hispaniæ Orator de Lavardini ausu apud Pontificem querebatur, comminatus,

tus, hanc injuriam haud inultam relin- Sæc. XVII.
 qui, eo potissimum nomine, quod Pon- A. C. 1602.
 tifice, Aldobrandino Cardinale, & ipso
 etiam Franciæ Legato urgentibus, Phi-
 lippus licet invitus, renuente Sabaud
 Gallis Gesiam cefferit, salvo tamen tran-
 situ. Eapropter Pontifex pacem exin
 infringi veritus, mox Comitem Octa-
 vidm Taffonum ad Henricum decernit,
 qui tranlitus copiam exoraturus Regi
 exponeret, hac repulsa pacem initam
 violari, cum Hispani nonnisi per terras
 Sabaud in Lugdunensibus pactis re-
 licitas transire intenderent: Nec deerat
 Pontificis conatibus prosper Legationis
 successus; quippe Henricus non modo
 transitus libertatem indulfit, sed etiam
 die decima quarta Augusti missis ad Be-
 thunium literis Pontifici significari jus-
 sit, „quod ex Bironii actis nullatenus
 „evinci queat, Regem Catholicum hu-
 „jus conjurationis conscium fuisse, Fon-
 „tanus tamen culpa haud vacare videat-
 „tur, eoquod a Sabaud Henrici cædem
 „promovere sollicitatus, exhorruerit qui-
 „dem, ipsum tamen captivum abduci
 „suaserit: nihilominus Hispaniæ Orator
 „spondiffet, quod Philippus in om-
 „nes suos subditos, quicunque hujus
 „criminis rei invenirentur, severe anim-
 „advertere, Regique plene satisfacere
 „intendat. Hanc tamen atrocem in-
 „juriam,

Sæc. XVII. „juriam, etsi Rex intimo dolore festi-
 A. C. 1602. „ret, nullatenus tamen vindictam
 „rans, sese plene Dei judicio ac Sancti
 „tatis suæ prudentiæ relinqueret. „ D
 vindicata Hispani Regis innocentia sum-
 mopere lætabatur Pontifex, qui cur-
 ctas solliciti Pastoris partes explens
 nona Septembris Bethunio declarabat
 quod lubenter pro conservatione pacis
 vitam suam sacrificare paratus tantum
 pere dissidia inter utrumque Regem to-
 vere abhorruerit, ut ejusmodi etiam
 cogitationes non modo Christi Vicarii
 sed cuicumque etiam Christiano indi-
 gnas semper detestatus sit, quapropter
 pro tuenda inter illos amicitia arden-
 tissimum studium sit impensurus: tibi te-
 men, subjunxit, non ut Oratori, sed ut Equi-
 „ti dictum sit, quod licet Hispanos, in qui-
 „bus non pauca reprehendo, cæco ab-
 „sectu defendere haud intendam, æquis
 „tamen ipsorum querelis contra Regem
 „tuum deferre cogar, propter auri, ni-
 „litumque suppetias, quas hic violato
 „Verbiensis pacis articulo Batavis Calvi-
 „nistarum secta infectis suppeditavit.
 „inde enim orta est inter utrumque Re-
 „gem dissensio. „ Ad hæc Orator no-
 mine Regis reposuit, quod Henricus
 Batavis absque pacis præjudicio sup-
 petias ferat, pecuniis vero, quas sup-
 peditaret, non nisi æs alienum eis debi-
 tum

tum expunxerit, incio autem eo mili- Sæc. XVII.
tes ad ipforum vexilla transferint. A. C. 1602.

§. XCIV.

Bullionius Conjuratiōnis complex.

Ex præcipuis conjuratiōnis motæ con- *Thuan.*
sciis erat Bullionius Marecallus seu *l. 128.*
Henricus de la Tour, Turenæ Vice- *Thoyras*
Comes, qui Bironii supplicio territus *hist. d' Angl.*
Septimaniam contendit, die trigesima *lib. 17.*
Novembris Castrum delatus: inde apud *Mem. secret.*
Regem, qui eum literis die decima no- *part. 2.*
na Octobris datis ad se venire jusserat,
suam absentiam excusans rogabat, ut
Castri in Tribunali, quod utpote ex Ju-
dicibus partim Catholicis partim Hu-
gonottis conflatum *Camera bipartita* di-
citur, innocentiam suam demonstrare per-
mitteretur: ast renuente Rege, ac ipsum
comprehendi jubente, Bullionius Mon-
pelium venit, ac Protestantium, quo-
rum sectæ addictus erat, patrocinio a-
pud Regem implorato incolumis Gene-
vam profectus est; postquam vero Pro-
testantes crebras ad Regem literas mi-
ferant, supplices, ut ei apud Judices
minime suspectos causam dicere lice-
ret, Rex Elisabethæ Angliæ Reginae
indignationem veritus, die quinta De-
cembris per Oratorem suum Christo-
phorum Harlæum Bellomontium de

Sæc. XVII. Bullionii crimine agere cœpit, & quid
 A. C. 1602. cum eo agendum, Reginæ sententiam ex-
 petiit. Verum arrogans fœmina non
 modo Bullionium sibi amicitia & Reli-
 gionis affinitate conjunctum velut suo-
 rum hostium calumniis oppressum ex-
 cusabat, & cum eo dissimulatione ut-
 tendum suadebat, sed etiam ipsius Re-
 gis fidelitatem his verbis carpsit: *gaude-
 det vester Rex me bello opprimi, & me tan-
 quam annosam despicit, sibi que blanditur,
 quod semper Gallis adhærere cogar, sed
 fallitur, ab unius Elisabethæ nutu deper-
 det, ut is de opposito vincatur.* Ha-
 nimia libertate dictis Rex irritatus, ju-
 dicii acta instrui jussit, moxque scrip-
 ptum, quod præcipua accusationum ca-
 pita continebat, circumferebatur, quæ
 omnia Bullionius tanquam ex sui sectæ
 que suæ odio prolata pernegabat.

§. XCV.

*Melitenfium Equitum expeditio contra
Turcas.*

Thuan. hist.
 l. 127. Sub idem tempus Melitenfes Equites
 sub auspiciis Adolphi Vignacurii
 Hierosolymitanæ militiæ Magistri instru-
 ctis quinque triremibus Mahometam
 feu Adrumetum Africæ urbem occu-
 pare nitebantur. Eo fine Matha Se-
 quanus veteranus Dux die quarta Au-
 gusti

gusti portu solvens naves mille circiter Sæc. XVII.
A. C. 1602.
armatis ac ducentis quadraginta Equi-
tibus instructas Lampadosam conduxit,
inde progressus duas Turcicas triremes,
quæ in insidiis latebant, occupat, captis
quinquaginta octo Turcis: postea pro-
moto victoriæ cursu noctisque beneficio
urbi appropinquans expositis in terram
suorum septingentis, Vadagnio Bello-
gardio & Canremio negotium dabat, ut
ambo subsequentibus copiis, duo crepita-
cula utrique portæ admoverent: nec de-
fuit animoso molimini optatus successus;
quippe scalis appositis, impetuque facto
urbs feliciter capta, quæ tamen cum ser-
vari haud posset, post direptionem
igni consumpta est, præsidiariis omni-
bus captis, atque in servitutum abdu-
ctis. Ex nostris nonnisi quatuor Equi-
tes, atque inter eos Carolus Espinæus
lancea confossus, necnon viginti sex
milites desiderati sunt, nonaginta cir-
citer vulneratis. Eodem vero tempore
classis Turcica ductore Cicada Rhegium
in freto Siculo fœde devastabat. Pau-
lopost Janissari cum vastationes, quibus
Scriba Pirata cum seditiosis suis usque
ad novæ Romæ portas grassabatur, im-
pune tolerari, ægre ferrent, Purpura-
tos hujus indulgentiæ reos ad poenam
dedi, ab ipso Senatu postulabant, Assa-
nes vero, cum se peti cerneret, totam
culpam

Sæc. XVII. culpam in Sultanam conjecit: eo igitur hortante Sultanus, ut hos furibundos placaret, duos Eunuchorum Principes capite plecti jussit, Scribam vero quocum transegit, Bosnæ Præfectum decorabat, belli in Hungaria gerendæ cura eidem commissa, quo cum suorum decem millibus nulla mora se contulit: Sultanus vero uxorem suam, quam Janissari ad tempus ab aula relegari petebant, ipse in mare unacum quatuordecim aliis projici, prius autem ipsius filium in Matris conspectu strangulandi præcepit.

§. XCVI.

Henrici IV. Galliarum Regis fœdus cum Helvetiis innovatum.

*Daniel hist.
de France
tom. 10.
Thuan. l. 129.*

Jamjam Regnante Carolo VIII. Galliarum Rege cum Helvetiis inita erat armorum Societas, quam tamen Henricus Rex amplioribus pactis innovare statuit, misso hanc in rem Emerico Vico, qui Soloturni cum illis fœdus concluderat: Ut vero illa solemnis sponsio utrinque rata haberetur, hoc anno omnes Pagi Delegatos suos numero quadraginta duos Parisios decernebant, qui die decima quarta Octobris Carentonium delati præprimis Regi supplicabant, quatenus ipsis, antequam Sacramenti Religionem sese adstringerent, tres articulos pro-

proponere liceret, quorum primus erat: **Sæc. XVII.**
 ut deinceps ad quadringenta aureorum **A. C. 1602.**
 millia quotannis aliqua adhuc millia ad-
 derentur. II. Nationis suæ Privilegia
 circa Franciæ negotiationem facta serva-
 rentur. III. Quinque Pagi in fœdere cum
 Mediolanensi Principatu & Sabaudo nu-
 per icto permanere possent, ac Protestan-
 tes, si bellum contra ipsos in Regno ge-
 reretur, suppetias ferre non teneren-
 tur. Rex ceteris admiffis circa primum
 articulum, exhaustum caussabatur æra-
 rium: His ita compositis die vigesima
 Octobris ingenti pompa Rex comitante
 Nobilitate præcipue unacum Helveticæ
 gentis Oratoribus ad Beatæ Virginis æ-
 des processerat, ubi Viennensis Archi-
 episcopus solemne Sacrum peragebat,
 sub quo Protestantes extra Chorum ad
 pulpitum substiterant. Eo peracto Ora-
 tores fœderis pacta suo Regisque sigillo
 munita super Pulvinar deferunt, ac
 Rege ipsorum fidelitatem, ipsis vero
 Franciæ gloriam deprædicantibus manu
 Evangelii libro imposita fidem suam ju-
 risjurandi Religione obstrinxerant, idem
 Rege confestim præstante. Postea de-
 cantato Hymno Ambrosiano Oratores
 ad Episcopale Palatium conducti, lau-
 toque convivio excepti demum hono-
 rifice in patriam suam reducebantur.

§. XCVII.

Sæc. XVII.
A. C. 1602.

§. XCVII.

Brownistarum Secta in Anglia.

*Ottius an-
nal. Arab.
Rossæus
fundat.
Brownist.
Nichols. def.
Angl. Eccles.
Weisman
hist. Sæcul.
XVII.
pag. 1047.*

Hoc anno innovata est in Anglia Brownistarum secta, quæ postea *independentium* dicta temporis progressu plurima privati Spiritus monstra progernabat. Hæc priori sæculo sua debet cunabula, Progenitore Roberto Bolton qui ceteris primus in Anglia recens introductum Ecclesiæ Regimen abominatus socium sibi adlegit Robertum Brownium Leidenfis Ecclesiæ Pastorem, cetera juvenem vecordem, factiosum, animo immoderatum, atque in Ecclesiæ suæ perniciem natum, optimorum Actorum parum studiosum, solertem tamen librorum Puritanorum Lectorem. Hic ex Anglia Medioburgum in Zelandia profugus, cantata palinodia denuo ab Anglicanæ Ecclesiæ Ministris in gratiam receptus est, ad vomitum vero rediens propter uxorem inclementer habitam in vinculis, vel ut alii volunt, ob dissolutissimam vitam atque æs alienum in carcere misere periit: Postmodum tamen aucta fuit eorum secta, accedentibus Thascero & Copingio, Barovio & Grenowodo, qui tamen anno Christi millesimo quingentesimo nonagesimo tertio suspendio plectebantur, licet eos Brownistæ Martyrum honore venerati sint.

sint. Hi antea ex Anglia Amsteloda- Sæc. XVII.
 mum auffugientes, fervidos suæ sectæ A. C. 1602.

Duces Franciscum Jonsonum & Henricum Ainsworthum consecuti sunt, qui etiam hoc anno palam sectæ suæ professionem edidere, cujus articuli minus nocivi fuere hi I. quod Ecclesia Anglicana, ejusque Regimen, necnon Ethnica dierum nomina, gradus Academici, Gentilium librorum prælectio in Scholis damnanda foret. II. Omnes tam Episcoporum quam Presbyterorum ordinationes eorumque auctoritatem abominabantur, suamque Ecclesiam solam ab errore immunem, Anglicanam vero Papismo, Anti-Christianismo, & idololatria, omnigenisque flagitiis inquinatam traducebant, cunctasque peccandi formulas, imo & ipsam Orationem Dominicam rejiciebant, denique III. Catechismos, symbolum Apostolicum, Philosophiam & Universitates flocci habebant. Hæc, inquit Weismanus, *prima Anglicani schismatis initia & fundamenta fuerunt, sed aurea fere, si comparentur, cum tragædiis sequentium temporum, quas peperit infelix mixtura eorum, quæ mala fuerunt in Hierarchismo, Presbyteranismo & Independentismo.*

Econtrario Catholicæ fidei puritatem sanguine suo gloriosius pro Deo ac Religione profuso confirmarunt Franciscus Paghius & Dominicus Colinus, quorum primus Londini, alter Conchæ in Hibernia suspen-

Sæc. XVII. suspendio vitam hoc anno posuere, E.
 A. C. 1602. sabethæ Reginæ truculento contra C
 tholicos imperio.

§. XCVIII.

*Contentio inter Scholam Sorbonicam
 Navarricam composita.*

*Argentre
 judic. Facult.
 Theol. t. 2.
 p. 539.*

Exorta erat hoc anno inter Collegium
 Sorbonicum & Navarricum quæ
 circa Ordinis prærogativam Prioris Sor
 bonici, ubi die decima sexta Julii sanc
 tum est, quod eidem primus locus ante
 omnes Baccalaureos debeatur: cum au
 tea die prima Augusti de confirmanda
 hac decisione ageretur, & Magister A
 drianns Ambosius rem ad Regium Sena
 tum esse devolvendam ediceret, ceteri
 Doctores unacum Decano comitia priva
 ta, ubi res amice tractaretur, ad diei
 quintam ejusdem Mensis indixere: A
 driano autem comparere recusante pro
 Collegio Navarrico Andreas Bartholo
 mæi & Fayerus, pro Sorbonico Petrus
 va, Ancelinus, Huon Cholætæus, Guido
 le Roux Carmelita, Pillon Augustinianus
 Cucillius Prædicator, alique Magistri
 nominabantur, qui eadem die statuerunt
 standum esse antiquæ consuetudini, qua
 Prior Sorbonicus in omnibus locis & Con
 ventibus reliquis Facultatis Theologicæ
 Baccalaureis præire consuevit. Demum
 ne quid contra hanc decisionem innova
 tur, prohibitum est.

HISTO